3. เป็นเวทีแลกเปล่ียนความรู้ ข้อคิดเห็นระหว่างนกัวิชาการ ข้าราชการ นกัธุรกิจ ชนชัน้
กลางองค์กรพฒันาเอกชน องค์กรชาวบ้าน โดยจดัเป็นเวทีประชมุสมัมนา และการบรรยายพิเศษ
ในสถานการณ์ท่ีเหมาะสม

2.8 ศูนย์สังคมพัฒนา สังฆมณฑล นครราชสีมา
ความเป็นมา
จากการบนัทึกถึงการตัง้กลุ่มคริสตชนท่ีโคราชว่า ในปี 2448/1905 พระคณุเจ้ากืออสัมี

ความประสงค์ท่ีจะเปิดวดัอย่างถาวรท่ีโคราช ท่านได้แตง่ตัง้ให้ คณุพ่อ อลัแทล์ม แอ๊กซ์โกฟฟอง

(ANTHELME EXCOFFON) เป็นผู้ เปิดวดัท่ีนัน่ ซึ่งก่อนหน้านัน้คณุพ่อเคยคิดว่าจะใช้ชีวิตท่ีสงบ
สขุท่ีวดัเชียงยืน

ในปี 2452/1909 ได้มีการตกลงระหว่างมิสซงับางกอกกบัมิสซงัลาว ให้ผู้ปกครองมิสซงั
บางกอกมีอ านาจปกครองแขวงโคราชแทนชั่วคราว แขวงโคราชมีจังหวัดนครราชสีมา
บรีุรัมย์และชยัภูมิ เหตท่ีุต้องท าดงันีเ้พราะ สมยันัน้การเดินทางโดยรถไฟจากกรุงเทพล ไปโคราช
ใช้เวลาไมถ่ึงวนั แตจ่ากหนองแสงต้องกินเวลาถึง 3-4 อาทิตย์โดยทางเกวียน (ข้อตกลงชัว่คราว
นีอ้ยู่นานถึง 50 ปี คือจนถึงเวลาท่ีท่านบาเยได้รับเอาโคราชคืนมารวมกบัมิสซงัอบุลล เม่ือวนัท่ี 1
สิงหาคม 2502/1959 )

โรมได้สถาปนาเขตสามจงัหวดันีเ้ป็นมิสซังโคราช เม่ือ 22 มีนาคม 2508/1695 โดยมี
พระสงัฆราชวงังาแวร์เป็นประมขุองค์แรก

วัตถุประสงค์
1. สงัฆมณฑลนครราชสีมา มุ่งสืบสานพนัธกิจของพระเยซูคริสตเจ้า ด้วยการเสริมสร้าง

สถาบนัครอบครัวและชุมชนท้องถ่ินให้เข้มแข็งและเป็นหนึ่งเดียวกัน เป็นประจักษ์พยาน เพ่ือ
ให้สงัฆมณฑลนครราชสีมา มีภาพลกัษณ์ท่ีชดัเจนถึงอาณาจกัรของพระเป็นเจ้า